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Anotace

Předmětem bakalářské práce bylo navrhnout vícegenerační rodinný dům v historické části obce Jevany. S cílem navrhnout
novostavbu, která splňuje požadavky na komfortní bydlení a zároveň je citlivě zasazena do kontextu vesnického prostředí.

Hlavní myšlenkou bylo otevření domu směrem do veřejného prostoru návsi, aby byla umožněna komunikace s okolním
prostředím a nevytvářela se tak bariéra. Zároveň bylo nutno poskytnout potřebnou míru soukromí a propojení obytných
místností s exteriérem. Hmotové řešení vychází z okolní zástavby vesnických domů, pro které je typický podélný půdorys a
šikmá střešní rovina.

Abstract

The The subject of this bachelor project was to design a multigenerational family house in the historical part of the village
Jevany. The aim was to suggest a new building, that meets the requirements for comfortable living and at the same time is

sensitively placed into the context of a rural environment. The main idea was opening the house into the public space of
the square, sothat communication with the surroundings would be possible and would not create a barrier. At the same
time it was crucial toprovide a required level of privacy and connecting living rooms with the exterior. The material
solution comes from thesurrounding buildings of village houses, for which longitudinal floor plan and sloping roof plane is
typical.

Specifikace zadání

Zadáním je vícegenerační rodinný dům se dvěma bytovými jednotkami. Hlavní bytová jednotka je určená pro klienta a jeho
rodinu. Druhý menší byt je určen pro odrostlejší dítě. Parcela č.p. 621 má výměru 1200 m2. Pozemek přiléhá
ke komunikaci Černokostelecká v historické části obce Jevany. Investorem je čtyřčlenná rodina s dvěma dětmi
předškolního věku. Rodina žije běžným životem střední vyšší sociální vrstvy 21. století. Nemají žádné neobvyklé aktivity.
Jejich požadavkem bylo především propojení obytné místnosti s exteriérem, oddělená koupelna pro rodiče a pokoj
pro hosta. Požadavkem na menší bytovou jednotku bylo oddělené hygienické zázemí propojené s ložnicí a přístup
z obytného prostoru do exteriéru.

Poděkování

Úvodem bych ráda poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce Ing. arch Štěpánu Lajdovi za odborné vedení práce,
cenné rady a vstřícnost během celého semestru. Dále děkuji prof. Ing. arch. Michalu Šourkovi za poskytnuté konzultace v
rámci společných konzultačních hodin.
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Rozhledna Skalka (3 km)

Jevanský rybník

Národní přírodní rezervace

Voděradské bučiny

Pamětní kámen Václava

Eliáše Lenharta

Kostel sv. Jiří (1,5 km)

Řešená parcela

Cyklotrasa 0024

Houpačka

Trampolína

Pískoviště

Terasa s ohništěm

Užitný záhon

Bazén s terasou

Sklad zahradního nábytku

Příjezdová cesta
s návštěvnickým parkováním

Přístřešek pro auta

Kompostér

Stromy

Stávající stromy

Vyšší traviny chránící soukromí na terase

BioklimaƟcká pergola

Okrasná zeleň

Prostor na odpad

Vstupní hala průchozí na terasu

Časopisová zkratka

Širší vztahy

Obec Jevany se nachází jihovýchodně směrem od

Prahy, nedaleko Kostelce nad Černými lesy. V blízkém

okolí je soustava rybníků a státní přírodní rezervace

Voděhradské Bučiny. Rybníky jsou především v létě

využívány k rekreaci. Blízká příroda, pak láká k

turisƟckým výletům.

Řešený pozemek

Zpracováno v rámci skupinové analýzy (Veronika Doubková, Kateřina Brodňanská a Eliška Uhlířová

Vícegenerační rodinný dům v Jevanech

V historické čásƟ obce převládá typická vesnická

zástavba se šikmými střechami a orientací šơtů k

návsi. Směrem k okraji vesnice se vytrácí vesnický

chrakter a převládá běžná moderní zástavba nebo

naopak vilová. Řešený pozemek se nachází na

okraji návsi kolem které se soustředí společenské

dění. Odtud je umožněn vstup na pozemek.

Parcela je orientovaná v ose východ západ. V

severní čásƟ a podél jižní hranice parcely se

nacházejí sousední objekty, které omezují umístění

stavby na pozemku. Terén na parcele je mírně

svažitý a v současné době je pozemek nezastavěný.

Situace

Objekt je na pozemku umístěn podélně co nejblíže k severní hranici a vysunut

směrem k návsi, tak aby bylo dosaženo komunikace objektu s veřejným

prostorem a zároveň bylo poskytnuto propojení obytných prostor se soukromou

zahradou. Parkovací stání je na pozemku vyřešeno pomocí přístřešku pro dvě

auta a případné návštěvnické stání je zajištěno na příjezdové cestě.

V zadní čásƟ pozemku se nachází obytná terasa s bazénem. Dále pak menší

terasa s ohništěm a dětské pískoviště s trampolínou a houpačkou.

Koncept

Přístup na pozemek je ze západu z ulice

Černokostelecká. Z důvodu zúženého vstupu je

navržený objekt odsazen od ulice čímž vytváří

reprezentaƟvní vstupní předprostor. Navrhovaný

objekt respektuje okolní zástavbu nejen svou výškou,

ale i tvarem a sklonem střešní roviny, typickým pro

vesnickou zástavbu. Podélná orientace objektu

umožňuje výrazné propojení interiéru s exteriérem

směrem na jih, ale také propojení obytné místnosƟ s

návsí. Hmota dvou bytových jednotek se šikmou

střechou je propojena prosklenou vstupní halou, ze

které je možné přímo projít do soukromé čásƟ

zahrady až na terasu.

03Časopisová zkratka 03
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201.
CHODBA
15,15 m2

202.
KOUPELNA

6,25 m2

204.
POKOJ 2
22,31 m2

206.
LOŽNICE
24,21 m2

207.
KOUPELNA

8,55 m2

208.
PRÁDELNA

7,50 m2

205.
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Časopisová zkratka

Rodinný dům je navržen jako jednopodlažní objekt s

podkrovím a částečným podsklepením. Jedná se o

izolovaný rodinný dům. Dvě hmoty s šikmou sedlovou

střechou jsou spojeny vstupní halou, ze které jsou hlavní

vstupy do bytových jednotek a na terasu. Hlavní obytné

prostory bytových jednotek jsou propojeny bezrámovými

prosklenými HS portály směrem na terasu s bazénem.

Terasa je sơněna bioklimaƟckou pergolou s otočnými

lamelami. Zabraňuje tak letnímu přehřívání obývacího

pokoje. Kuchyňská okna jsou orientována směrem do

ulice a umožňují kontakt s veřejným prostorem. Součásơ

většího bytu je pokoj pro hosty. Do podkroví se vchází

přes dvouramenné schodiště, které je otevřené do krovu.

V 2. nadzemním podlaží se nachází ložnicová část s

dvěma dětskými pokoji a koupelnou. Ložnice má svou

vlastní přístupnou ze šatny. V suterénu je umístěna

technická místnost a skladové prostory.

Architektonické řešení

Celková rozloha pozemku je 1200m2

navrhované kapacity stavby

zastavěná plocha: 320 m2

zpevněné plocha: 243 m2

zelené plochy: 637 m2

obestavěný prostor: 1597,67m3

užitná plocha: 405,9 m2

počet stálých uživatelů domu: 4+2

Vizualizace hlavní obytné místnosƟ

Celý objekt má fasádu z hrubozrnné bílé omítky kromě

vikýře který je obložen hliníkovými alubkami s dekorem

dřeva. Zbylá okna jsou navržena jako bezrámová. Otvíravá

část je ze dřeva. Zastřešení šikmých střech je provedeno

keramickou pálenou taškou černé barvy. Odvodnění

střech je skryto v tepelné izolaci. Terasa u bazénu je

navržena ze dřeva.

Technické řešení objektu
Stavba je navržena jako zděný stěnový systém s

prefabrikovanými stropy typu spiroll. Konstrukce

zastřešení je tvořena hambalkovým krovem. Menší

bytová jednotka je zastřešena dřevěnými vazníky.

Fasáda je provedena z kontaktního zateplovacího

systém s dostatečnou tloušťkou pro

nízkoenergeƟcký dům. V místě navrženého vikýře

je fasáda obložena hliníkovými alubkami v dekoru

dřeva a vyřešena jako provětrávaný systém.

04 Časopisová zkratka04
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Sportovní hřiště

Dětské hřiště

Obecní úřad

Řešená parcela

Restaurace Na Statku

Parkování

Pošta

Ristorante pizzeria

Obchod

Jevanský rybník

Kino Jevany

Ubytování Na Statku

Autobusová zastávka

Parkování

M 1:2000
0 20 60 100 mSituace širších vztahů06
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J

S

V
Z

Analýza pozemku


[…]

mezí schodištěm a stěnou

Schöck Tronsole
typ Z - kotvení
schodiště do
nosné stěny

25
0

3 6
00

45
0

1 8
00

25
01 5

50
25

0
4 0

00
3 8

00
45

0

1 8
00

25
0

1 5
50

25
0

4 0
00

3 8
00

25
0

250 2 450 250 3 850 250

3 485 3 065

7 050

Zákaldové pasy

Stupňovaný základ

Zákaldové pasy

Zákaldový rám

Zákaldový pas pod přístřeškem

Zákaldová
patka pod
sloupem
přístřešku

Betonové patky pro založení pergoly

Hambalkový krov

18 000

8 3
00

850 1 100
1 000

1 100 1 100 900
1 000

900 900 900 1 100 1 100 1 100 1 100
1 000

1 000 1 050

Konstrukční schéma 1.NPKonstrukční schéma -1.PP Konstrukční schéma 2.NP

Konstrukční schéma krovu

Zavětrování je zajištěno plným podbedněním

Rozpěrná vaznice zajišťuje tuhost v podélném směru

Konstrukční schéma 34

GSEducaƟonalVersion

10

Vedeno nad knihovnou

Podhled

S.H. +2,600

Podhled S.H. +2,600

105.
106.

104.

108.

109.

111.

113. 112.

101.

102.

103.

107.

Podhled S.H. +2,600

110.

108.

106.

Směšovací rozdělovač

Odvětráno nad střechu

Odvětráno nad střechu

Vedeno pod
mezipodestou

Odvod vzduchu nad střechu

Přívod čerstvého vzduchu

Rekuperační
jednotkaSměšovací

rozdělovač

Směšovací
rozdělovač

Rekuperační
jednotka

Dešťový svod rozšíření Ø 100 mm z na
125 mm po napojení svodu z ploché

střechy

Recirkulační digestoř s uhlíkovými filtry

Recirkulační digestoř s uhlíkovými filtry

Teplá voda
Studená voda

Přívod čerstvého vzduchu vedeno u stropu podhledu

Stoupací potrubí přívod
Stoupací potrubí odvod

Kanalizace
Stoupací potrubí splaškové kanalizace

Stoupací potrubí teplé vody
Stoupací potrubí studené vody

Kanalizace

Větrání

Legenda

Vodovod

Odvod odpadního vzduchu vedeno u stropu /podhledu

Dešťový svod - vedeny v tepelné izolaci,
za svody přidaná izolace PIR tl. 80 mm

Dešťový odpad

Vytápění
Topné žebříky

Podlahové vytápění Revel - systémové desky

Stoupací potrubí teplé vody na vytápění

Směšovací rozdělovač

OZN.
101.
102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.

Název místnosƟ
Vstupní hala
Obytný prostor s kuchyní a jídelnou
Skladové prostory
Chodba
WC
Koupelna
Pokoj pro hosty
Chodba
Šatna
WC
Obytný prostor s kuchyní a jídelnou
Ložnice
Koupelna

Plocha (m2)
24,46
85,77
9,63
7,10
1,82
5,64
14,60
6,19
3,42
1,60
40,56
12,63
5,31
218,73 m²

M 1:100

Tabulka místnosơ

Legenda

Schéma vedení TZB v 1.NP 35
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Zásobníky pro ohřev vody

Čerpadlo bazénHlavní domovní rozvaděč

Jednotka tepelného čerpadla

Akumulační zásobník pro otopnou vodu

Hlavní rozdělovač

Zemní vrty

Vodoměrná šachta

Revizní šachta

Přípojková skříň

Filtrace bazén

Retenční
nádrž

Vs
ak

-102. -103.

-101.

Teplá voda
Studená voda

Přívod čerstvého vzduchu vedeno u stropu
Stoupací potrubí přívod
Stoupací potrubí odvod

Ležatý svod kanaliazce vedeno pod základy
Stoupací potrubí splaškové kanalizace

Stoupací potrubí teplé vody
Stoupací potrubí studené vody

Kanalizace

Větrání

Legenda

Odvodnění technické místnosƟ

Vodovod

Vytápění
Topné žebříky

Stoupací potrubí teplé vody na vytápění

Směšovací rozdělovač

Dešťový svod - vedeny v tepelné izolaci,
za svody přidaná izolace PIR tl. 80 mm

Dešťový odpad v základech

OZN.
-101.
-102.
-103.

Název místnosƟ
Schodišťový prostor
Technická místnost
Sklad

Plocha (m2)
22,91
10,20
30,03
63,14 m²

Tabulka místnosơ

Legenda

M 1:100
Schéma vedení TZB v -1.PP 36
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Vedeno v podhledu

Potrubí odvětráno nad střechu

203.

202.

204.

205.

206.

207. 208.

201.

Svedeno v podhledu přístřešku

Směšovací a rozdělovač

Odvětrávací potrubí

Odvětrávací potrubí

Teplá voda
Studená voda

Přívod čerstvého vzduchu vedeno u stropu podhledu

Stoupací potrubí přívod
Stoupací potrubí odvod

Kanalizace
Stoupací potrubí splaškové kanalizace

Stoupací potrubí teplé vody
Stoupací potrubí studené vody

Kanalizace

Větrání

Legenda

Vodovod

Vytápění
Topné žebříky

Dešťový svod

Podlahové vytápění Revel - systémové desky

Stoupací potrubí teplé vody na vytápění

Směšovací rozdělovač

OZN.
201.
202.
203.
204.
205.
206.
207.
208.

Název místnosƟ
Chodba
Koupelna
Pokoj 1
Pokoj
Pracovna
Ložnice
Koupelna
Prádelna

Plocha (m2)
16,37
6,75
23,73
22,31
14,62
24,21
8,55
7,50
124,03 m²

Tabulka místnosơ

Legenda

M 1:100
Schéma vedení TZB ve 2.NP 37
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