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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům v Jevanech
Jméno autora: Kateřina Brodňanská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Vojtěch Taraba
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy C ‐ dobře

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B ‐ velmi dobře

Kvalita technického řešení C ‐ dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce C ‐ dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Kateřina Brodňanská zadání splnila, práce obsahuje všechny náležitosti a je způsobilá k obhajobě.

Autorka navrhla dvougenerační dům v jádru obce Jevany na netypicky tvarovaném pozemku. Objekt je na pozemku
umístěn dobře, i přes nutnost ustoupit relativně daleko od hranice pozemku je štítová stěna v kontaktu s veřejným
prostorem. Zvolená forma kombinace přízemní a patrové hmoty dobře odpovídá zadání je základem pro dobrý
koncept uspořádání domu. Studentka se ve své práci odvolává na klasické venkovské tvarosloví, nicméně volí
relativně široké proporce štítů s vysokou nadezdívkou a nižším sklonem. Dům pak ve výsledku jako vesnické stavení
nepůsobí. Použití šikmé střechy na menší hmotě je pak zcela formální, velký prostor podkroví (navíc s použitými
sbíjenými vazníky) je v návrhu dále zcela ignorován, ani se nijak pohledově neuplatňuje v přízemní části domu. To
je dle mého názoru škoda a považuji to za chybu. Navržené materiály – bílá omítka v kombinaci s pálenou krytinou
doplněná dřevem – jsou sázkou na jistotu a v kontextu vesnice nijak nevybočují. Krokem mimo je podle mého
názoru použití hliníkových lamel s dekorem dřeva na střešním vikýři. Lehce diskutabilní je i jistá naddimezovanost
objektu. Vzhledem ke komplikovanému tvaru parcely a stísněným poměrům v jejím okolí působí navržený dům
s deklarovanou užitnou plochou přes 400 m2 poněkud hřmotně.

Vnitřní uspořádání domu je podle mého názoru navrženo dobře. Jednotlivé prostory jsou logicky řazeny, jsou
nekomplikovaně přístupné a bez kolizních míst. Zvolená forma umožňuje dobrou orientaci obytných místností a
dobré propojení obou jednotek s terasou s bazénem. O to víc zamrzí drobnosti jako nemožnost dojít od auta
k menšímu bytu suchou nohou, použití volně stojícího nábytku v zádveří, který je navíc podivně zaoblen a na druhé
straně zasahuje do prosklené stěny. Chápu důvod návrhu vikýře, ale konkrétní provedení považuji za nešťastné.
Vikýř vystupuje ze střešní roviny zvláštně, přesně v polovině délky fasády a nerespektuje umístění schodiště, které
má podobnou šířku. V interiéru pak toto řešení působí vyoseně a poněkud rozpačitě.

Technické a konstrukční řešení je z většiny vyřešeno uspokojivě. S výjimkou řešení stropu nad přízemím objektu.
K diskuzi je jednak samotné použití předpjatých prefabrikovaných panelů na stavbu rodinného domu, zvláště když
je v přízemí navržena téměř průběžná středová stěna, kterou by bylo možné pro vynesení stropu použít. Obávám
se ovšem, že konstrukční schéma stropu ve dvoupodlažní části je nefunkční. V místě schodišťového otvoru je
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jednosměrně pnutý strop zcela přerušen, bez naznačení jakékoliv výměny nebo podpory. Náznak výměny po bližším
zkoumání patrný z řezu 1:100, nicméně v konstrukčním schématu je toto zcela opomenuto a řešení stropu si
můžeme pouze domýšlet. Uložení panelů v severozápadní části domu, kde je strop přerušen velmi dlouhou řadou
stoupacích potrubí (bez šachty) je také nejasné. Bližší posouzení z hlediska kondenzace by zasluhovalo použití
ocelového HEB 240 překladu v obvodové stěně, kde je navržen je minimální přesah tepelné izolace. Otvíravá
dřevěná okna o velikosti křídla 1500 x 2800 mm považuji v RD za nesmysl. Účinnost podlahového vytápění bude
nejspíš negativně ovlivněna použitím masivních dřevěných podlah.

Graficky je práce na dobré úrovni. Velmi pěkná je vizualizace interiéru, který je kultivovaný a decentní. Ostatní
vizualizace jsou poněkud schématické. Výkresy architektonické části jsou přehledné, i když některé aspekty návrhu
chybí (například viditelné prvky krovu v interiéru). Měřítko 1:100 považuji pro jednostupňový projekt za příliš malé,
výkresy stavební části jsou na hraně srozumitelnosti, nicméně nevykazují zásadní nedostatky. slabinou je
koordinační situace, která není kreslená v místě kontaktu stavby s terénem, ale jako pohled na střechy. Některé
části stavby skryté pod přesahy střech tak nejsou vůbec nikde zakresleny, není vidět zaústění sítí do objektu. Chybí
některé kóty odstupů od okolních staveb, ostatní jsou kótovány chybně (rovnoběžně s fasádou, nikoliv v nejkratším
směru). Chybí napojení objektu na sdělovací vedení (pokud to není záměr), situace nezahrnuje do hranice stavby
nutné zábory po realizaci přípojek, chybí údaje u výškách říms atd. Celkově považuji výkres za poněkud schématický
a nepřehledný.

I přes výše uvedené nedostatky (které jsou především v technické a grafické části práce vždy odstranitelné) považuji
návrh Kateřiny Brodňanské za slušný a v mnoha ohledech kvalitní.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.

Datum: 13.6.2021 Podpis: